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SR 1280 / SZ 8525 
Epoxid-Harz Systems 

 
 
Epoxid Harz SR 1280 : 
 Modifizierte Epoxidharz-Matrix 
 Niedrige Viskosität 
 
Profil: 
 Hohe Reaktivität – kurze Zykluszeiten, 
 klar, durchsichtig, 
 gute Anbindung an unterschiedliche Materialien, 
 Gut geeignet für Bauteile, die in Außenanwendungen eingesetzt werden. 
 
Anwendungen: 
 Laminierverfahren 
 Pressverfahren 
 Hochtemperaturverfahren: (90 – 120 °C) 
 
 
Epoxid Harz SR 1280 : 

 
Erscheinung/Farbe 
  

  
klare bis gelbliche Flüssigkeit 

Gardner Farbe 
 

 3 maximum 

Chemische 
Zusammensetzung 

 Epoxidharz System- Reaktionsprodukte 
zwischen Alkoholen und Epichlorhydrine.  

    
Lagerung  Kann bei niedrigen Temperaturen oder bei 

langer Lagerung kristallisieren, 
Lagerbeständigkeit : 2 Jahre @ 18 - 25°C 

   
1.159 + 0.005 

 
   6 380 + 1 270 

3 240 + 650 
1 780 + 360 
1 040 + 210 
 410 + 80 

 

Dichte (g/cm³)             @ 20 °C 
 

Viskositäten 
(m.Pas + 20 %) 
  
 
 

@ 15 °C 
@ 20 °C 
@ 25 °C 
@ 30 °C 
@ 40 °C 

 
Brechnungsindex 
 ( + 0.0005 ) 

@ 25 °C 1.5562  
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Härter SZ 8525: 

 
Erscheinung/Farbe 
 

  
leicht gelbliche 

Flüssigkeit 
 

Gardner Farbe  3 maximum 
 
Reaktivitäts- Niveau 
 

  
standard 

Dichte (g/cm
3
)   @ 20 °C 0.94 ± 0.01 

   
Viskositäten    
 (m.Pas + 20 %)  
 
 

@ 20 °C 
@ 30 °C 
@ 40 °C 
@ 50 °C 
@ 60 °C 
@ 70 °C 
@ 80 °C 
@ 90 °C 

33 ± 5 
25 ± 5 
17 ± 5 
11 ± 4 
8 ± 3 
6 ± 3 
4 ± 2 
3 ± 2 

 
Brechungsindex 
 ( + 0.0005 ) 

@ 25 °C 1.4908 

 
 
SR 1280 / SZ 8525  Mischung : 

Mischungsverhältnis: 
 
                   nach Gewicht 

 
nach Volumen 

  
 
 

100  / 24  
 

100 / 30  
 

   

Viskositäten  
(m.Pas + 20 %)  
 
 

 
@ 20 °C 
@ 30 °C 
@ 40 °C 
@ 50 °C 
@ 60 °C 
@ 70 °C  
@ 80 °C 
@ 90 °C 

@ 100 °C 

 
1 300 ± 260 
620 ± 125 
280 ±  55 
110 + 22 
70 + 15 
50 + 10 
40 + 8 
30 + 6 
20 + 4 

Die Tests wurden nach folgenden Normen durchgeführt: 
Gardner Farbe :   NF EN ISO 4630  visuelle Methode 
Brechungsindex :   NF ISO 280 
Viskositätsbestimmung::  NF EN ISO 3219 Rheometer 50 mm Scherrgeschwindigkeit10s-1 
Dichte:     NF EN ISO 2811-1  Pyknometer Methode 
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Reaktivitäten von  500 g Mischungen  SR 1280 / SZ 8525 : 

 
ExothermischeTemperatur (°C)  : 

                                    @ 20 °C 
@ 30 °C 
@ 40 °C 

                                   

 
 

250 
260 
280 

 
Zeit bis zum Erreichen 
der exothermen Reaktion :      @ 20 °C                      

@ 30 °C 
@ 40 °C 

                                            

 
1 h 35’ 

48’ 
33’ 

Zeit zum Erreichen von 50 °C  : 
                                   @ 20 °C 

@ 30 °C 
@ 40 °C 

                                             

 
1 h 15’ 

30’ 
11’ 

 
 
 
   Topfzeit einer 500 g Mischung  @ 20, 30 and 40 °C 
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Reaktivität bei 1 mm Filmstärke: Viskositätsentwicklung in Abhängigkeit von der  
Temperatur 
 

SR 1280 / SZ 8525  @ 20, 30, 40 und 50 °C  

 
 
@ 50, 60, 70 °C  ( Hochtemperatur-Prozesse) 
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@ 70, 80, 90, 100 & 110  °C  (Hochtemperatur-Prozesse ) 

 
 
 

Aushärtungszeit bei Hochtemperaturprozessen  
Aushärtungszeit Tg bei DSC 

 @ 80 °C 
Tg bei DSC 

@ 90 °C 
Tg bei DSC 
@ 100 °C 

Tg bei DSC 
@ 110 °C 

Tg bei DSC 
@ 120 °C 

7’ / / / / 87 
8’ / / / 87 93 
9’ / / / 93 100 
10’ / / / 98 104 
11’ / / 87 100 107 
12’ / / 93 105 110 
13’ / / 100 107 112 
14’ / / 103 109 114 
15’ / 87 105 112 116 
17’ / 93 107 114 118 
20’ / 100 112 117 120 
25’ 87 107 114 120  
35’ 93 111 117   
45’ 100 114 120   

1 h 10’ 107 116    
2 h 15’ 114 118    
2 h 45’ 117 120    
4 h 30’ 120     

/: keine Angaben, ungenügende Vernetzung 
Angaben: beinhalten nicht die Zeiten zum Erwärmen der Form bis zum Beginn des Härtungsprozesses und zum  
                 Abkühlen 
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Mechanische Kennwerte des unverstärkten Harz/Härter-Laminates 
 

Härtung  
(UT: Umgebungstemperatur) 

 UT* + 
3 h@ 80°C 

UT + 
1 h @100 °C 

UTt + 
30’ @ 120 °C 

     
Zug     
Elastizitätsmodul N/mm² 3300 3000 3150 
max. Zugfestigkeit N/mm² 71 80 80 
Bruchfestigkeit N/mm² 71 80 77 
max. Dehnung % 2.8 5.1 5.6 
Bruchdehnung % 2.8 5.2 6.1 
     
Biegung     
Elastizitätsmodul N/mm² 3380 3150 3050 
max. Biegefestigkeit N/mm² 128 119 115 
max. Biegedehnung 
 
Scherfestigkeit 

% 
 

N/mm² 

6.2 
 

57 

6.6 
 

55 

6.6 
 

53 
 
Druck 
Druckfestigkeit 
Stauchung-Verformung 
 

 
 

N/mm² 
% 

 
 

134 
10 

 
 

124 
11 

 
 

125 
10 

Schlagzähigkeit     
Federkonstante KJ/m² 18 20 27 
     
Glasübergangstemperatur     
Tg 1 
Tg 1  maximum 

°C 
°C 

117 
 

120 120 
114 

Probekörper wurden aus reinem, unverstärktem Harz  vergossen zwischen 2  Stahlplatten  ohne vorhergehende Entgasung hergestellt. 
Die Messungen wurden nach folgenden Normen vorgenommen: 
Zug: NF   T 51-034    
Biegung: NF   T 51-001     
Druck: NF   T 51-101 
Scherkraft durch Stanzwerkzeug ASTM D  732-93 
Schlagzähigkeit nach Charpy: NF   T 51-035    
Glasübergangstemperatur: ISO 11357-2 : 1999   -5°C to 180°C unter Stickstoff 
 Tg1 oder Onset :  1. Messpunkt bei  20 °C/mn  
 Tg1 maximum oder Onset :2. Durchgang 
 
 

 

Bitte beachten Sie:  

Gültig bei allen von uns und durch SICOMIN EPOXY SYSTEMS zur Verfügung gestellten Informationen, die nach 
bestem Wissen und Gewissen erstellt wurden, können wir für die Richtigkeit keine Verantwortung übernehmen.  

Darum weisen wir unsere Kunden darauf hin, dass sie sich als Verwender der SICOMIN-Produkte und Systeme 
unbedingt selbst von der Anwendbarkeit vor dem Einsatz überzeugen müssen und dass die Verwendung 
ausschließlich eigener Verantwortlichkeit unterliegt. 

Sollten von unserer oder von Herstellerseite her dennoch berechtigte Ansprüche erfüllt werden, so bezieht sich 
deren Erfüllung lediglich auf den Wert der gelieferten und von der von Kunden verwendeten Produkte. Der 
Hersteller garantiert die ständige Qualitätskontrolle laut seinen allgemeinen Geschäfts- und Lieferbedingungen. 

 


